1

     Ata nº 001/2022 – Sessão Solene

Aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, as dezenove horas,

reuniram-se no Plenário Vitório Casonatto para Sessão Solene de Inauguração do

Memorial Emancipatorio Primo Agosto Consoli, os seguintes Vereadores: Eder

Angelo Zaffari, Lademir Moro, Ana Maria Somensi Bruschi, Luciano Bombassaro,

Aluisio Corbelini, Ademir Ferro, Vitor Perin, Nadia Elisabet Faccin Faé e

MarineszBerselli Zanchet. Havendo número regimental dos senhores Vereadores e

invocando a proteção de Deus, o Presidente Vereador Eder Angelo Zaffari deu por

abertos os trabalhos da Sessão Solene convidando o Prefeito Municipal Adenir José

Dallé, Vice-Prefeito Jorge Benvenutti para compor a Mesa em seguida convidou a

todos para que, de pé, acompanhassem o Hino Nacional Brasileiro e ouvissem um

trecho da Bíblia Sagrada, que foi lida pela Vereadora Marinez Berselli Zanchet. Na

sequência o Presidente solicitou a Secretária Vereadora Ana Maria Somensi Bruschi

para que fizesse a leitura das autoridades presentes, em seguida o Presidente solicitou

a Secretária para que fizesse a leitura da Ordem do Dia, consta o seguinte:1.

Inauguração do Memorial Emancipatório Primo Agosto Consoli. A criação do

Memorial Emancipatório Primo Agosto Consoli, atendeu o pedido feito através do

requerimento nº008/2022, de 15 de setembro de 2022, tendo como proponentes os

Vereadores Nadia Elisabet Faccin Faé e Eder Angelo Zaffari e foi aprovado por

unanimidade de votos, criando a partir do requerimento a Resolução nº003/2022, de

15 de setembro de 2022 que ”Cria o Memorial Emancipatório Primo Agosto Consoli

na Câmara Legislativa de Monte Belo do Sul”, prosseguindo o Presidente solicitou a

Secretária para que fizesse a leitura do requerimento, da Resolução e o decreto

legislativo que designa a presente Sessão Solene. Em ato continuo, a Secretária fez a

leitura da trajetória de vida do então homenageado Primo Agosto Consoli e a

nominação de todas as pessoas que fizeram parte da Comissão de emancipação deste

Município, após se deu inicio a fase dos pronunciamentos, pronunciaram-se os

Vereadores proponentes, Nadia Elisabet Faccin Faé e Eder Angelo Zaffari, em

seguida os lideres de Bancada, Vereador Aluisio Corbelini – PTB  e Vereador Luciano

Bombassaro – MDB, pelo mérito da homenagem o filho do Senhor Primo Agosto

Consoli (in memoria), Senhor Juliano Consoli, ocupou a tribuna para fazer seu

agradecimento em nome de sua família, na oportunidade o Presidente convidou a

Vereadora Nadia para entregar um ramalhete de flores, juntamente com a cópia do

livro de atas para Sra. Diva Maria Turri Consoli, esposa do homenageado e convidou

o vice-presidente desta casa Vereador Lademir para entregar uma singela lembrança

para o filho do Senhor Primo Agosto Consoli, Senhor Thiago  Consoli e a Vereadora

Ana para entregar para o Senhor Juliano Consoli e por ultimo o Prefeito Senhor

Adenir José Dalle fez seu pronunciamento. Encerrando a fase dos pronunciamentos,

passaram então, para o descerramento da Placa do Memorial Primo Agosto Consoli,

2

convidando o Prefeito Municipal, o Vice- prefeito, os demais familiares do

homenageado, os líderes da bancada do MDB e PTB e os vereadores proponentes,

após o descerramento da placa o Presidente convidou a todos para ouvirem o Hino

Riograndense e por último o Presidente agradeceu a presença das autoridades,

Vereadores, imprensa e demais presentes, declarou os trabalhos da Sessão Solene

encerrados, pediu que os presentes assinassem o livro de presença e convidou a todos

para participarem do coquetel. A gravação do áudio e da transmissão da sessão está

disponibilizada na página oficial da Câmara Municipal de Vereadores de Monte Belo

do Sul, onde poderão ser ouvidos todos os pronunciamentos na íntegra. Nada mais

havendo a constar, lavrou-se a presente ata que será assinada pela primeira Secretária

e pelo Presidente da Casa.

      Vereadora ANA M. S. BRUSCHI    Vereador EDER A. ZAFFARI

               1ª Secretária          Presidente

		2022-12-15T09:53:14-0300
	EDER ANGELO ZAFFARI:82682666000

		2022-12-15T09:56:32-0300
	ANA MARIA SOMENSI BRUSCHI:71481931091